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3.3 Изменения рН влагалищной жидкости и длины цервикального канала

на фоне беременности в исследуемых группах 48
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Исследования последних лет

продемонстрировали важность микробов для нормальной физиологии, а сам

человеческий организм и микроорганизмы по-настоящему симбиотичны.

Здоровый синергизм ведет к тому, что многие гормональные, метаболические

и иммунологические механизмы объединяются в единое целое. Вагинальная

микробиота представляет собой экосистему, любые её колебания и изменения

состава, вызывают инфекции. Она имеет преимущественное значение для

прогноза беременности, так как дисбиоз влагалища вызывает

преждевременные роды (ПР) и невынашивание. Сниженный рост лактобацилл

в вагинальной среде ассоциируется с развитием анаэробной флоры,

восходящим внутриутробным инфицированием и дальнейшими

осложнениями как беременности, так и родов [156; 189; 254; 269; 287; 297].

Недоношенные новорожденные, которых рождается ежегодно около 15

миллионов, подвергаются высокому риску ранних осложнений, связанных с

незрелостью органов и систем, а также неврологических расстройств, таких

как церебральный паралич, задержка развития центральной нервной системы

и нарушения зрения и/или слуха. Преждевременные роды являются одной из

основных причин инвалидности, требующей многолетней реабилитации,

которая не гарантирует повышения качества жизни, улучшения состояния

здоровья, что требует больших затрат [226; 250; 295; 296].

Современные данные свидетельствуют о том, что к участкам

материнского организма, которые являются микробными нишами, во время

беременности присоединяется и плацента. Она содержит микробиом с низкой

биомассой, установившийся на ранних сроках беременности и он (этот

микробиом), варьирует в зависимости от инфекционного анамнеза матери,

повышая риск антенатальной инфекции и ПР. Ученые предполагают связь

между изменениями микробиома влагалища и/или полости рта

(периодонтитом) с частотой ПР: материнская микробная флора при

повреждении десен во время чистки зубов попадает в полость рта и затем через
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систему кровотока в плаценту. При внутриамниотической инфекции

выявляют целый ряд бактерий, встречающихся при периодонтите, которые

вызывают около 13% всех случаев ПР. Это такие бактерии, как Bergeyella spp.,

Dialister spp., F. nucleatum, Oribacterium sinus, Peptostreptococcus oralis,

Prevotella oris, Rothia dentocariosa, S. oralis, S. salivarius, Veillonella spp.

Некоторые из них могут колонизировать кожу лица, например, такие, как S.

salivarius и F. nucleatum, и/или влагалище, например, P. oralis, P. oris, S.

salivarius, Veillonella spp. и Dialister spp. Проведенный на беременных мышах

эксперимент показал, что внутривенные инъекции F. nucleatum, привели к

заселению ими плаценты, пролиферировали, приведя к летальному исходу

потомства. Причиной явилась инфекция, локализованная в матке, а при этом

системная инфекция отсутствовала [29; 72; 83; 108; 109; 115; 134; 162; 163;

201; 213; 218; 220; 232; 258; 274; 278; 281; 284; 285; 288].

Считается, что вагинальные лактобактерии (ЛБ) повышают местный

иммунитет, но конкретные механизмы этого процесса недостаточно изучены.

ЛБ могут бороться с патогенной и условно-патогенной флорой (УПФ) за

пространство обитания, являясь, таким образом, её противовесом. Это

позволяет использовать ЛБ в качестве препаратов терапии для улучшения

микрофлоры кишечника, влагалища, влиять через лимфатическую систему на

состав грудного молока кормящих матерей, а также, в дальнейшем, и на состав

микрофлоры кишечника новорожденного. Несмотря на ряд исследований,

понимание динамики изменения состава микробиоты влагалища во время

беременности отсутствует, как и данные о влиянии препаратов ЛБ на дисбиоз

влагалища. Распространение ЛБ обратно пропорционально гестационному

сроку, а УПФ чаще других микроорганизмов влагалища вызывает ПР [3; 14;

129; 163; 183; 193; 247; 270; 281; 284; 304], что обусловливает необходимость

влиять на микробиоту влагалища беременных с ранних сроков гестации.

Степень разработанности темы.

Известно, что использование аутоштаммов ЛБ для коррекции

микробиоты влагалища и лечения бактериального вагиноза (БВ) до сих пор не
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применяется в практическом здравоохранении, в связи с дорогостоящей и

трудоемкой технологией селективного выращивания собственных

лактобацилл [31; 63; 64; 93]. Изучение свойств ЛБ показало, что

пробиотически активные культуры обладают протеолитической,

антиоксидантной, лизоцимной и антилизоцимной активностью, важным их

свойством является антагонизм к УПФ. Актульна устойчивость ЛБ к

антибиотикам, продемонстрированная на четырех из них: к канамицину

устойчивы 86,9%; у 90,4% имеется устойчивость к ванкомицину; к

стрептомицину и тетрациклину у 17,9% культур [10; 20; 22; 40; 81; 207; 210].

Сегодня изучено влияние микробиоты влагалища беременных только в первом

триместре на степень оксидативного стресса и аутофагии эпителиальных

клеток [69; 120; 133; 152; 160; 194; 231; 271; 281; 294; 308].

Однако, исследований, посвященных изменению влагалищного биотопа

в течении всей беременности и его влиянию на её течение и исходы у разных

групп беременных, не проводилось.

Цель работы: улучшить исходы беременности и родов при вагинальном

дисбиозе.

Задачи исследования.

1. Изучить состав микробиоты влагалища в течение беременности при

исходном нормоценозе и вагинальном дисбиозе на фоне

циклического использования препарата лактобактерий.

2. Выявить изменения рН влагалищной жидкости у обследованных

беременных, использующих и не использующих препараты

лактобактерий.

3. Определить иммунный статус отделяемого влагалища у

обследованных беременных в течение беременности.

4. Изучить влияние лактобактерий на течение беременности, родов и

состояние новорожденных обследованных беременных.
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5. На основании полученных данных создать программу ведения

беременных с дисбиозом влагалища, внедрить её в практику и

оценить влияние её на течение беременности.

Научная новизна.

Впервые проведено комплексное сравнительное исследование

состояния влагалищного биотопа при использовании локально препарата

лактобактерий в течение беременности при исходном дизбиозе влагалища и

без использования препарата лактобактерий при исходном нормоценозе.

Определены в динамике роль и влияние лактобактерий на изменения

длины цервикального канала, рН влагалищной жидкости и иммунный статус

отделяемого влагалища при исходном его дисбиозе.

Оценена динамика изменений рН влагалищной жидкости, длины

цервикалного канала и иммунного статуса у беременных с исходным

нормоценозом на фоне беременности.

Впервые проведена сравнительная оценка течения беременности, родов,

а также состояния новорожденных у беременных с исходным дисбиозом

влагалища во время гестации, использовавших препараты лактобактерий и без

их использования при исходном нормоценозе.

Разработана и апробирована программа ведения беременных с

дисбиозом влагалища, установленным в I триместре, и отягощенным

акушерско-гинекологическим анамнезом, которая позволила снизить частоту

осложнений беременности, и родов и улучшить неврологический статус

новорожденных.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Состояние микробиоты влагалища во время беременности,

целесообразно обозначить, как «вагинальное гестационное здоровье»,

влияющее на беременность, роды и послеродовый период, отметив особое

влияние на него анамнеза (преморбидный инфекционный фон,

характеристики менструального цикла, репродуктивный анамнез).
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Определено, что женские родовые пути функционируют как активные

экологические пространства, содержашие уникальную флору, состав которой

зависит от количества и вида лактобактерий, влияющих на течение

беременности и роды. На фоне использования препарата лактобактерий

выявлен феномен замещения патогенов на лактобактерии, поддерживающие

нормоценоз влагалища у беременных (L. crispatus, L. rhamnosus, L. jensenii, L.

gasseri), причем обильный рост L. crispatus 108 КОЕ сочетался с обильным

ростом L. rhamnosus 108 КОЕ.

Коррекция микробиоты влагалища с исходным его дисбиозом

препаратами лактобактерий в течение беременности снижает частоту её

осложнений (угрожающего выкидыша в 6,6 раза; ПР в 3 раза) и родов (АРД,

р=0,000; ПРПО, р=0,000), способствует снижению в 15 раз частоты

послеродовых инфекций и в 1,3 раза реже развивается неврологическая

патология у новорожденных.

Методология и методы исследования.

Диссертационная работа была выполнена в 2016-2020 г.г. на кафедре

акушерства, гинекологии и перинатологии ФПК и ППС Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Кубанский государственный медицинский университет»

Минздрава России (ректор С.Н. Алексеенко), а также в Государственном


[…]


группе (23,81%) по сравнению со 2-ой (31,57%).

5. Разработанная программа основана на сборе анамнеза, определении рН и

ЦМ, использовании ЛБ, что увеличивает число беременных с ростом штаммов

L. crispatus, L. jensenii, L. gasseri, L. rhamnosus к родам, способствующих

устойчивости микробиоты влагалища, снижению числа инфекционных

осложнений у мам в 1 группе (0,7%) в 15 раз по сравнению со 2-ой (10,5%),

р=0,000; в 4,9 раз у новорожденных (3,4% и 16,7%, р=0,000).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При постановке на учет необходимо использовать «опросник», в

котором необходимо отметить наличие или отсутствие:

артифициальных абортов, острых бактериальных и/или вирусных

инфекций, повышенного инфекционного индекса в пре- и пубертате,

кесарево сечение в анамнезе. При положительном ответе необходимо

определять рН влагалищного содержимого и проводить цервикометрию.

2. При определении во время постановки на учет по беременности уровня

рН ВЖ выше 4,5 и длине шейки матки менее 35 мм, необходимо

назначать интравагинально лактобактерии (L. casei rhamnosus

Doderleini) курсами в течение беременности под контролем

цервикометрии и рН влагалищного отделяемого.

3. Использование препаратов ЛБ во время беременности способствует

защите от инфекций и поддержанию нормальной микрофлоры

влагалища.

4. Метод рН-метрии может быть использован для тестирования нарушений

микробиоты влагалища в любом сроке беременности, как контроль при

ее восстановлении в условиях амбулаторного приёма акушера-

гинеколога.

138

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АП – артерия пуповины

БВ – бактериальный вагиноз

ВЖ – вагинальная жидкость

ВЗОМТ – воспалительные заболевания малого таза

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПГ – вирус простого герпеса

ВПЧ – вирус папилломы человека

ГСД – гестационный сахарный диабет

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЕК (NK) - естественные (натуральные) лимфоциты киллеры (natural killer)

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗВУР – задержка внутриутробного развития плода

ИЛ-1β – интерлейкин-1β

ИЛ-1 RA - рецепторный антагонист интерлейкина-1(ИЛ-1)

ИЛ-8 – интерлейкин-8

ИМТ – индекс массы тела

ИППП – инфекции, передаваемые половым путем

ИР – индекс резистентности

ИФА – иммуноферментный анализ

ИЦН – истмико-цервикальная недостаточность

КОЕ - колониеобразующая единица

КР – колонизационная резистентность

КТГ – кардиотокография

ЛБ (Lb., L.) - лактобактерии (Lactobacillus)

ЛПС - липополисахариды

МА – маточная артерия

МЦ – менструальный цикл

НБ – невынашивание беременности

ОРВИ – острая респираторно-вирусная инфекция
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ПОНРП – преждевременная отслойка нормально расположенной плаценты

ПР – преждевременные роды

ПРПО – преждевременный разрыв плодных оболочек

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

ССС – сердечно-сосудистая система

СМАП – средняя мозговая артерия плода

ЦИ – цитокиновый индекс

ЦМВ (CMV)- цитомегаловирус

УПФ – условно-патогенная флора

ЦМ – цервикометрия

OD - оптическая плотность (optical density)
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16. Видовой состав лактобактерий при различном состоянии микробиоты

влагалища у беременных / А.Р. Мелкумян, Т.В. Припутневич, А.С.

Анкирская и др. // Клиническая микробиология и антимикробная

химиотерапия. – 2013. – Том.15(1). – С.72-79;
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преконцепционный период после антибиотикотерапии / А.Ю. Лиманска,
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идентификации лактобактерий при оценке состояния микробиоты

влагалища у женщин репродуктивного возраста / Т.В. Припутневич, А.Р.

Мелкумян, А.С. Анкирская и др. // Акушерство и гинекология. – 2013. –

Том.1. – С.76-80;
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женщин, 2е издание, дополненное / под ред. В.Н. Прилепской, Е.Ф. Кира
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Пашкова // Status Praesens. Гинекология, акушерство, бесплодный брак.
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осложнений / М.Е. Железова, Л.И. Мальцева, Т.П. Зефирова, Н.Ю.

Чистякова // Практическая медицина. – 2018. – Том 16(6). – С.13-19;

84. Роль системного воспаления в развитии осложнений беременности у
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осложненной задержкой роста плода беременностью / В.В. Авруцкая,

И.И. Крукиер, А.С. Дегтярева, Л.В. Кравченко, О.В. Авилова //
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генитальной инфекции у подростков / Н.А. Кохреидзе, Т.В.

Кондратьева, А.Н. Суворов, Г.Ф. Кутушева, М.Ю. Рубан // Вестник

Санкт-Петербургского университет. – 2014. – № 4. – C.145-152;

91. Септические осложнения в акушерстве. Клинические рекомендации

(протокол лечения), 2015. – 45 с.

92. Смирнова, Е.И. Угроза прерывания беременности и бактериальный

вагиноз: есть ли связь? / Е.И. Смирнова // Вестник Новых Медицинских
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при беременности: современное состояние проблемы / М.Г.

Тухбатуллин, К.В. Янакова // Казанский медицинский журнал. – 2018. –
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элементами теории вероятностей: Учебник / А.А. Халафян. – М.:

БИНОМ, 2010. – 496 с.

105. Ходжаева, З.С. Преждевременные роды: актуальные вопросы

акушерского менеджмента / З.С. Ходжаева, Г.Э. Гусейнова, К.А. Горина
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