В диссертационный совет Д21.2.016.03 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Минздрава России

### **Отзыв**

**на автореферат диссертации Иванцев Наиры Саркисовны на тему: «Влияние вагинального дисбиоза на течение беременности», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология**

Работа Иванцев Наиры Саркисовны посвящена проблеме дисбиозов, сопровождающих беременность. Дисфункция в составе микробиоты влагалища женщины во время беременности ведет к развитию бактериального вагиноза, который способствует распространению воспалительных заболеваний органов малого таза, приводя к неблагоприятным исходам беременности, повышая восприимчивость к инфекциям, передаваемым половым путем [Н.Б. Чабанова и соавт., 2017; Е.И. Смирнова, 2017]. Изучение микробиоты влагалища является предметом научных исследований, которые показали, что вагинальные лактобактерии повышают местный иммунитет, нормализуют pH влагалищного отделяемого, но как происходит этот процесс до конца не известно [D. A. Chernikova et al., 2016; Dore et al., 2015].

Актуальность избранной темы не вызывает сомнений в связи с имеющими место невыясненными вопросами особенностей течения беременности, родов и послеродового периода на фоне дисбиоза.

Тема работы раскрыта достаточно глубоко и полно. Цели, поставленные перед настоящим исследованием, достигнуты, задачи нашли свое логическое разрешение. Оценивая содержание, можно сделать вывод, что автор ответственно подошел к написанию научной работы. Теоретические, научно-

методические и практические разработки, представленные в автореферате, показывают, что диссертационное исследование проведено на достаточном профессиональном уровне, что обеспечило решение поставленных перед автором задач. Основные положения, выносимые на защиту, показывают значимые теоретические закономерности. Логичны выводы и практические рекомендации, которые согласуются с современными научными данными.

Иванцов Н.С. четко обосновала актуальность темы, объекта и предмета исследования, сформулировала и раскрыла наиболее существенные элементы научной новизны. В совокупности это дает достаточно полное представление о масштабах проведенного исследования и апробации полученных научных результатов. К научной новизне следует отнести: изучение комплекса параметров гомеостаза в течение все беременности на фоне дисбиоза и нормоценоза с применением препарата лактобактерий и без его использования; разработку и апробацию программы ведения беременности с исходным дисбиозом и осложненным акушерско-гинекологическим анамнезом и др. Полученные научные результаты Иванцов Н.С. имеют прикладное применение и направлены на снижение частоты осложнений беременности и родов.

Содержание и оформление автореферата, общее количество научных трудов соответствует требованиям к публикации результатов диссертационных исследований. Замечаний к автореферату диссертации нет.

В целом, в качестве вывода по автореферату следует отметить, что диссертационное исследование носит характер законченной научной работы и одновременно имеет прикладное значение, является логичным, самостоятельным исследованием, имеющим как научную новизну, так и практическую значимость, отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 28.08.2017 г. № 1024 и от 3.06.2021 г. № 561/нк), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Иванцов Наира Саркисовна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – «Акушерство и гинекология».

Заместитель директора Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр эндокринологии» Минздрава России, директор Института репродуктивной медицины, доктор медицинских наук, профессор (специальность: 3.1.4. Акушерство и гинекология)

Елена Николаевна Андреева

18.08.22г.

Подпись д.м.н., проф. Е.Н. Андреевой заверяю:
Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ эндокринологии»
Минздрава России
доктор медицинских наук,
профессор

Лариса Константиновна Дзеранова

117292, г. Москва, ул. Дмитрия Ульянова, д. 1
+7 495 500 00 90
nmic.endo@endocricentr.ru

В диссертационный совет Д21.2.016.03 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Минздрава России

### **Отзыв**

**на автореферат диссертации Иванцев Наиры Саркисовны на тему: «Влияние вагинального дисбиоза на течение беременности», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология**

Актуальность темы диссертационного исследования Иванцев Наиры Саркисовны не вызывает сомнения. Репродуктивное здоровье беременных женщин и осложнения периода гестации тесно связаны с состоянием вагинальной микробиоты. Колебания микробиоты в первую очередь могут влиять на целостность плодных оболочек. [У.Н. Туманова и соавт., 2017, З.С. Ходжаева и соавт., 2018] и связаны, в том числе, со сниженным ростом лактобактерий [D.H. Chang, et al., 2020].

Необходимость изучения вагинального дисбиоза беременных подкрепляется невыясненными вопросами современного акушерства, в частности прямой взаимосвязи вагинальной микробиоты и интраамниального, а также интраплацентарного состава микрофлоры, факторов риска прогрессии восходящей инфекции у беременной женщины, а также активного воспалительного ответа на данное вторжение.

Диссертационное исследование проведено и представлено полностью на современном и достаточно профессиональном уровне. Цели, поставленные перед настоящим исследованием, достигнуты, задачи нашли свое логическое разрешение. Достоверность полученных результатов обусловлена большим

объемом клинического материала, четкими критериями включения и сопоставимостью групп больных.

Оценивая содержание, можно сделать вывод, что автор провел глубокий литературный обзор изучаемой темы, провел методологию исследования на современном уровне, изложил полученные результаты в полноценной и доступной интерпретации.

Сформулированная цель достигнута путем решения имеющихся задач. Основные положения, выносимые на защиту, легко вписываются в общую научную концепцию области исследования. Логичны выводы и практические рекомендации, которые согласуются с современными научными данными.

Результаты представленного Иванцев Н.С. исследования позволяют улучшить течение беременности, родов, состояние новорожденных, профилактировать возможные осложнения у беременных с исходным вагинальным дисбиозом, сопровождающимся уменьшением длины цервикального канала, повышенным провоспалительным цитокиновым индексом и $pH > 4.5$ , что нашло свое выражение в разработанной программе ведения беременных. В совокупности это дает достаточно полное представление о масштабах проведенного исследования и апробации полученных научных результатов.

Замечаний к автореферату диссертации нет.

Автореферат диссертации Иванцев Наира Саркисовны на тему: «Влияние вагинального дисбиоза на течение беременности» свидетельствует, что диссертационная работа полностью соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 20.03.2021 № 426), а ее автор Иванцев Наира Саркисовна

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 — Акушерство и гинекология.

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных.

Заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии Федерального
государственного бюджетного учреждения
высшего образования «Смоленский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор
(специальность:
3.1.4. Акушерство
и гинекология)

Густоварова Татьяна Алексеевна

22.08.2022

Подпись д.м.н., проф. Т.А. Густоваровой заверяю:

И.о. начальника управления кадров

Л.Д. Орлова

, г. Смоленск, ул. Крупской, д. 28 +7 481 255 02 75
adm@smolgmu.ru

В диссертационный совет Д21.2.016.03 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова» Минздрава России

### Отзыв

на автореферат диссертации Иванцев Наире Саркисовны на тему: «Влияние вагинального дисбиоза на течение беременности», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология

Тема диссертационной работы Н.С. Иванцев, несомненно, является актуальной. В процессе улучшения перинатальных исходов необходимо полноценно представлять все факторы риска, ведущие к грозным осложнениям беременности. Среди таких факторов наиболее распространенным является вагинальный дисбиоз, часто сопровождающий беременность, вызывающий отклонения важнейших критериев гомеостаза экосистемы влагалища и матки [D.W. Hilbert, et al., 2016; D.H. Chang, et al., 2020]. Накопление патогенной и условно-патогенной микрофлоры в этих экосистемах способствует невынашиванию беременности, риску развития воспаления слизистых покровов наружных и внутренних половых органов, инфицированию экстраэмбриональных структур с последующим нарушением их целостности. Профилактика всех этих осложнений возможна через нормализацию микрофлоры и общего гомеостаза влагалища, как экосистемы.

В диссертационном исследовании, целью которого явилось улучшение исходов беременности при вагинальном дисбиозе, автором конкретно сформулированы задачи, выбран соответствующий им дизайн работы. Выводы и практические рекомендации логично сформулированы и следуют из полученных результатов.

В диссертации определены неблагоприятные факторы течения гестации, на основе которых была разработана программа ведения беременных с осложненным течением, включающим циклическое применение препарата *L. casei rhamnosus Doderleini*. В результате данной терапии удалось не только уменьшить клиническую симптоматику вагинального дисбиоза у беременных, но и улучшить течение беременности, родов, снизить частоту послеродовых гнойно-септических заболеваний родильниц.

Основываясь на тексте автореферата диссертации Иванцев Наире Саркисовны, можно отметить, что работа полностью соответствует требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года. (в редакции от 20.03.2021 № 426), а ее автор Иванцев Наира Саркисовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 — Акушерство и гинекология.

Заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии № 2 Федерального
государственного бюджетного учреждения
высшего образования «Воронежский государственный
медицинский университет им. Н.Н. Бурденко»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Е.В.Енькова

23.08.2022 г.

Подпись д.м.н., проф. Е.В Еньковой «заверяю»:

Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
медицинский университет
имени Н.Н. Бурденко»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

394036, г. Воронеж
ул.Студенческая, 110
+7 (473) 253-00-05
mail@vrngmu.ru.

Скорынин С.И.